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V tomto čísle si přečtete: 

 

 slovo starosty 

 rada města 

 jubilea 

 kulturní program                                                                        

 sport, ostatní články 

 pozvánky na kulturní akce 

 

 

 

      

 

CENA 

 

  5,- 

 



 

 

  

V tomto měsíci pokračovala série koncertů v rámci Jáchymovského kulturního léta 

2013. Uspořádali jsme ve spolupráci s Léčebnými lázněmi koncert ve Špitálním 

kostelíku 11. 8. 2013 od 19.30 hodin, a jak to v Jáchymově již bývá zvykem, protože 

se zde nic nekoná, tak účast byla malá. 27. 8. 2013 jsme na Suché uspořádali 

koncert skupiny Roháči, velice příjemná hudba pro prázdninový večer. Zpívali 

všichni, skupina i diváci, byla vytvořena nádherná atmosféra. Roháči přiznali, že 

v Jáchymově zpívají úplně poprvé. Světe div se, stalo něco neočekávaného – kostelík 

byl plný. Určitě jsme měli radost všichni.  Chtěla bych poděkovat panu starostovi 

města a léčebným lázním za zajištění MHD a lázeňského pendlbusu, kteří nám 

návštěvníky na Suchou dopravili. Zveme Vás proto také na další akce, přijďte, určitě 

se Vám budou líbit.  

Za IKC Anna Plačková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JÁCHYMOVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2013 

 

 

 



 

     Vážení spoluobčané, 

 

v minulém vydání zpravodaje jsem uvedl, že po „odkrytí“ opěrné stěny za 

Hornickým domem a posouzení jejího stavu rozhodneme, jak bude nově vzniklý 

prostor upraven. Bohužel se nenaplnily naše optimistické představy. Demoliční 

práce ještě neskončily a již dnes je jasné, že celá zeď je ve velmi špatném stavu         

a bude ji nutné nejprve určitým způsobem sanovat a až poté přikročit k vytvoření 

definitivní podoby parku.  Rekonstrukci bude nutné nechat projekčně zpracovat, 

získat stavební povolení a poté realizovat. Náklady odhadujeme v řádech miliónů 

korun a termín samotné realizace je zatím nejasný. Do té doby bude část parku pod 

zdí uzavřena provizorním oplocením zabraňujícím vstupu tak, aby nemohlo dojít 

případným pádem horniny k úrazu.  

     Osm měsíců letošního roku je již za námi a tak si myslím, že je na místě 

poskytnout občanům informaci o čerpání rozpočtu města v letošním roce a také pár 

slov k dotacím. Odhadnout příjem obce z Rozpočtového určení daní je tak trochu 

každoroční hádání z křišťálové koule. Nikdo není schopen fundovaně odhadnout, 

kam se bude hospodaření ČR ubírat a kolik stát přerozdělí svým obcím. Bohužel se 

částečně nenaplňují naše skromné představy o zvětšení výnosu ze sdílených daní,       

a tak ke konci roku předpokládáme v této kapitole propad cca. 1 mil. Kč. Nic 

tragického. Na straně výdajů došlo k celé řadě úspor oproti plánovaným nákladům. 

Vzhledem k podstatně nižším cenám stavebních prací a důslednému tendrování 

stavebních zakázek, kdy se daří ceny dostat na opravdu nejnižší úroveň, můžu 

konstatovat, že město hospodaří s několika miliónovým přebytkem. 

     Určitý problém vnímám s dotacemi. Současný systém přidělování dotací 

nepovažuji za ideální. Jsem toho názoru, že část dotačních peněz by měla být přímo 

přidělována obcím a městům, která až na výjimky hospodaření poměrně dobře          

a která sama nejlépe vědí, co je kde trápí a co je nutné pro své občany udělat. Dnes 

je situace taková, že bez dotací obec prakticky nemá možnost výraznějším způsobem 

měnit svou tvář. Získat dotaci je administrativně stále náročnější a náročnější, riziko 

pochybení veliké a tak se ani nedivím, že celá řada obcí rezignovala se snahou uspět 

a dotaci získat. A to už se vůbec nezmiňuji o vlivech, která v některých případech 

ovlivňovala rozhodovací proces a stala se předmětem kritiky a následné korekce 

finančních prostředků ze strany EU. 

     Další problém vidím ve zdlouhavosti celého procesu od schválení dotace k jejímu 

poskytnutí. Konkrétně: na stavbu rekonstrukce Hornického náměstí jako Východiska 

Stříbrné stezky jsme si vzali úvěr ve výši 6 mil. Kč nutný na předfinancování stavby. 

Stavba byla ukončena, zkolaudována a administrativně s poskytovatelem dotace bez 

připomínek uzavřena. Bohužel do dnešního dne jsme obdrželi pouze 1,7 mil. Kč. Kdy 

dorazí zbytek, bohužel nevíme a nikdo nám není schopen na tuto otázku odpovědět. 

     Druhý příklad, od prosince 2010 vyřizuji žádost za Služby Jáchymov o poskytnutí 

dotace na samosběrný vůz (vysavač se smetáky, cisterna ke kropení). Dotace ve výši 

více než 4 mil. Kč byla nakonec přidělena, v minulém týdnu po VŘ jsem uzavřel 

kupní smlouvu a do 120 dnů by se měl vozový park Služeb rozšířit o nové vozidlo 

MAN. Celý proces tak trval 3 roky a následně 5 let budeme muset předkládat 

SLOVO STAROSTY 



monitorovací zprávy o jeho využívání. Trvalo to sice dlouho, ale jsem moc rád za 

konečný výsledek.  

     Abych končil trochu optimisticky, začíná se asi blýskat na lepší časy. Před            

4 měsíci jsem začal připravovat žádost o dotaci na nové kontejnery a včera jsem 

obdržel rozhodnutí ze SFŽP o poskytnutí prostředků ve výši téměř 1 miliónu Kč na 

nákup 16 nových kontejnerů 

     Prostor, který mám ve zpravodaji k dispozici, jsem už naplnil a tak na závěr - 

prázdniny a dovolené pomalu končí, věřím, že jste je prožili ve zdraví a pohodě        

a úplným závěrem přeji školákům úspěšný start do nového školního roku. 

 

                                                                                            Ing. Bronislav Grulich 
 

 

 

 

 

 

18. zasedání rady města ze dne 30. července 2013: 

 schválila pronájem části pozemku p.č. 1526/13 o  výměře 325 m
2
 (v GP ozn. 

p.č. 1526/36) v k.ú. Jáchymov, Klínovec, za účelem provozování základové 

stanice GSM Klínovec společnosti RTI cz s.r.o.. NS bude sepsána na dobu 

určitou 5 let se smluvním ročním nájemným 44.000,- Kč s každoroční inflací  

 schválila výměnu stávající ústředny ve Špitálním kostelíku za nově navrženou 

firmou STS a pověřuje starostu podpisem  

 schválila změnu jízdního řádu MHD s platností od 1. 9.2013  

 schválila úhradu poplatků za předškolní vzdělávání dětí s pravidelnou 

docházkou, a to buď a) bezhotovostní platbou na dané číslo účtu vždy do      

15. daného měsíce a nebo b) hotovostně v budově MŠ k rukám administrativní 

pracovnice ke stejnému datu  

 schválila odstávku MŠ v průběhu příštích školních let v rozsahu 2 týdnů          

o hlavních prázdninách  

 schválila změnu termínu konání XXI. veřejného zasedání ZM, a to z 18.9.2013 

na 11.9.2013  

 neschválila rozšíření VO o 3 světelné stožáry podél schodů mezi ul. 

Havlíčkova a Tř. Dukelských hrdinů dle VAR. I./VAR. II. navržené spol. Čez 

Energetické služby s.r.o.  

 vzala na vědomí vyhlášení výběrového řízení na vypracování žádosti o dotaci 

a její administraci na akci „Prevence sesuvu svahů v Jáchymově“. Jedná se    

o opravu zdí Mincovní, Mincovní – Svojsíkova, Lidická (u hřbitova), 

Fibichova, Svojsíkova, Malá Žižkova v předpokládané hodnotě cca 50 mil. Kč  

 

 

19. zasedání rady města ze dne 13. srpna 2013: 

 schválila finanční dar pro Zdravotnickou záchrannou službu Karlovarského 

kraje v r. 2014 na nákup přístroje pro mechanické stlačování hrudníku při 

srdeční zástavě LUCAS II ve výši 5.000,- Kč  

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA 



 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Jáchymov-vybavení 

sportovních hřišť Slovany a ZŠ“ firmu ALESTRA, s.r.o. a pověřuje starostu 

podpisem smlouvy. V případě, že firma ALESTRA s.r.o. odstoupí z výběrového 

řízení, bude smlouva podepsána s druhým v pořadí, jímž je firma COLMEX 

s.r.o.  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Fibichova-lokalita 

23“ firmu ABC Works CZ, s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

V případě, že vítězná firma odstoupí z výběrového řízení, bude smlouva 

podepsána s druhým v pořadí, jímž je firma Olivius , s.r.o. a dále případným 

dalším zájemcem, dle pořadí umístění  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Lidická“ firmu  

OLIVIUS s.r.o.  a pověřuje starostu podpisem smlouvy. V případě, že vítězná 

firma odstoupí z výběrového řízení, bude smlouva podepsána s druhým 

v pořadí, jímž je firma ABC Works CZ, s.r.o. a dále případným dalším 

zájemcem, dle pořadí umístění  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Malá Žižkova-lokalita 

13“ firmu  ABC Works CZ s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

V případě, že vítězná firma odstoupí z výběrového řízení, bude smlouva 

podepsána s druhým v pořadí, jímž je firma OLIVIUS s.r.o. s.r.o. a dále 

případným dalším zájemcem, dle pořadí umístění  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Mincovní-lokalita 28“ 
firmu  OLIVIUS, s.r.o.  a pověřuje starostu podpisem smlouvy. V případě, že 

vítězná firma odstoupí z výběrového řízení, bude smlouva podepsána 

s druhým v pořadí, jímž je firma ABC Works CZ, s.r.o. a dále případným 

dalším zájemcem, dle pořadí umístění 

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Mincovní-Svojsíkova-

lokalita 03“ firmu ABC Works CZ, s.r.o. a pověřuje starostu podpisem 

smlouvy. V případě, že vítězná firma odstoupí z výběrového řízení, bude 

smlouva podepsána s druhým v pořadí, jímž je firma OLIVIUS s.r.o. a dále 

případným dalším zájemcem, dle pořadí umístění  

 schválila jako vítěze výběrového řízení na akci „Zpracování žádosti o dotaci  

a zajištění administrace dotace-Prevence sesuvu svahů Svojsíkova-lokalita 

31“ firmu ABC Works CZ, s.r.o. a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

V případě, že vítězná firma odstoupí z výběrového řízení, bude smlouva 

podepsána s druhým v pořadí, jímž je firma OLIVIUS s.r.o. a dále případným 

dalším zájemcem, dle pořadí umístění dle protokolu  

 souhlasila se zapůjčením 5 knih z Latinské knihovny k plánované expozici ve 

Šlikovském zámku v Ostrově 

Zpracovala: Hynková 

 

 



 
 

 

Dne 4. 9. 2013 od 16.00 hod na MěÚ Jáchymov, 1. patro, č. dv. 8 
 

HOVORY S OBČANY 
 

Dne 11. 9. 2013 od 17.00 hod v ZŠ Jáchymov se koná 
 

XXI. VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZM 

 
 

 
MHD JÁCHYMOV - S PLATNOSTÍ OD 1. 9. 2013 DOCHÁZÍ K OMEZENÍ 

PLATNOSTI SPOJŮ Č. 14 A 15 POUZE NA SOBOTY, NEDĚLE A STÁTEM 

UZNANÉ SVÁTKY (NENÍ-LI V POZNÁMCE UVEDENO JINAK). DÁLE JSOU 

NOVĚ ZAVEDENY SPOJE Č. 6 A 7 S ODJEZDEM V 10.00 H OD RADNICE A 

V 10.45H ZPĚT ZE ZASTÁVKY FIBICHOVA. 

 

 
 

 
ZMĚNA ORDINAČNÍCH HODIN MUDR. CIKHARTOVÁ  OD 1. 9. 2013  

 

PONDĚLÍ         8.00 – 12.00 

ÚTERÝ             8.00 – 12.00     12.00 – 14.00 PREVENCE 

STŘEDA                                    15.00 – 18.00 

ČTVRTEK        8.00 – 12.00     12.00 – 14.00 PREVENCE 

PÁTEK             8.00 – 12.00     12.00 – 14.00 PREVENCE 

 

 
 

 

 

PRODEJ JÍZDENEK NA AUTOBUS  

V IKC můžete zakoupit jízdenky s místenkou na 

autobus po celé České republice i do zahraničí. 

Vyhledáme pro Vás ideální spojení a vytiskneme 

místenku bez delšího čekání. V naší kanceláři si také 

můžete vyzvednout elektronickou rezervaci vaší 

místenky.  

 
 

ŽÁKOVSKÝ A STUDENTSKÝ PRŮKAZ 

Poskytujeme zprostředkování žákovských a studentských průkazů pro Vaše ratolesti. 

Můžete si je u nás zakoupit a po potvrzení ve škole Vám průkazky vyřídíme do 

druhého dne. 
 

Pokud Vás naše nabídka zaujala, jsme tu pro Vás každý den, včetně sobot a nedělí, 

do 17.00 hodin. Tel.: 353 811 379, ic-jachymov@volny.cz 

 

OZNÁMENÍ 

UPOZORNĚNÍ 

INFORMAČNÍ CENTRUM NABÍZÍ 

 

https://eshop.amsbus.cz/Lang/?l=C


 

Na počátku nového školního roku 2013/2014 

V pondělí 2. září 2013 se otevírají prostory naší školy pro zahájení nového školního 

roku 2013/2014. Co nového žáky, jejich rodiče a zaměstnance školy čeká? 

V průběhu dvou měsíců školních prázdnin se změnilo mnohé. Na počátku července 

obdržela škola (jako první základní škola v našem kraji) akreditaci Ministerstva 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen MŠMT) pro zařízení dalšího vzdělávání 

pedagogických pracovníků (dále jen DVPP). Následně byl ve spolupráci s městem 

zahájen proces zápisu této nové organizační součásti školy do rejstříku škol             

a školských zařízení. Co to přináší škole a veřejnosti?  Výrazné úspory zdrojů a času 

– pedagogičtí pracovníci, kteří mají jako jednu z povinností dále se vzdělávat, budou 

mít možnost navštěvovat vzdělávací akce přímo ve škole, nebudou muset za nimi 

dojíždět. Akce budou otevřeny pro všechny zájemce z řad pedagogických pracovníků 

všech škol kraje – tím se vytváří další zdroj ke zvyšování kvalifikovanosti sboru        

a k financování aktivit školy. Aktivity tohoto zařízení by měly být zahájeny od           

1. 10. 2013. 

Současně s vytvářením zařízení DVPP požádalo vedení školy město a kraj o zřízení 

školního klubu (dále jen klub). Jedná se vedle školní družiny o další institut 

zájmového vzdělávání na škole. Tento krok směřuje k rozšíření služeb žákům – 

hlavně ze tříd 6. – 9. ročníku. V souladu s platnou legislativou je tento krok 

směrován k vytvoření co nejlepších podmínek pro všechny formy bezplatného 

zájmového vzdělávání a vytvoření podmínek pro zkvalitnění vzdělávacích výsledků 

žáků těchto tříd. Klub však nebude otevřen pouze pro žáky uvedených tříd. 

Navštěvovat ho budou moci také žáci z nižších tříd, kteří nemohli být zařazeni 

z kapacitních důvodů do školní družiny. Pod vedením školního klubu budou sloučeny 

všechny dosud fungující zájmové aktivity školy – od kurzů vaření, přes hru na kytaru 

a klavír, netradiční výtvarné techniky, keramickou výrobu, k novým aktivitám 

doučovacích celků, přírodovědeckých klubů I. a II. stupně, správy naučné stezky       

a filmové a audiovizuální výchovy. Souběžně budou dále fungovat celky sborového 

zpěvu a divadelních aktivit. Podrobný průzkum zájmu o jednotlivé aktivity bude 

proveden na počátku nového školního roku. Plný provoz by měl být zahájen k datu 

1.10.2013. Rada města záměr již podpořila – musí být však ještě schválen 

zastupitelstvem na zasedání 11.9.2013 v prostorách naší školy. 

Díky výrazné podpoře města byla zahájena rekonstrukce části podzemních prostor 

školní jídelny a technické části školní jídelny v přízemí této organizační součásti 

školy. Tento krok umožní po svém dokončení rozšíření služeb naší školní jídelny 

směrem k obyvatelům DPS i k dalším občanům města v důchodovém věku. Tím se 

značně rozšíří využitelnost kvalitního technického vybavení školní jídelny pro 

nemalou část obyvatel města. 

Koncem června škola obdržela dotaci Nadace ČEZ ve výši 200.000,- Kč v rámci 

jejího programu Oranžová učebna. Za finanční spoluúčasti školy byla zahájena 

demontáž zastaralé učebny chemie a její následná rekonstrukce do podoby učebny 

přírodních věd. Celá rekonstrukce a její následné předání do plného provozu by se 

mělo uskutečnit v polovině září tohoto roku. 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA MARIE CURIE SKLODOWSKÉ  

A MATEŘSKÁ ŠKOLA 

 



Za finanční spoluúčasti nevládní neziskové organizace NT NATURAM (dále jen 

NNO) škola postupně dokončila kompletní revitalizaci školní zahrady s naučnou 

stezkou. Zde patří velké poděkování jak NNO a městu (za nemalou spoluúčast při 

kompletním oplocení zahrady), tak firmě p. Kokyho, která většinu dokončovacích 

prací realizovala. Slavnostně bude pro žáky zahrada otevřena první týden v září       

a pro veřejnost a zastupitele v den konání zastupitelstva města – 11.9.2013. 

Revitalizovaná školní zahrada bude sloužit jak k přímé výuce, tak k realizaci spektra 

zájmových aktivit školní družiny a školního klubu. 

Žáky čekají některé novinky ve vyučovacích předmětech, které vyplývají ze změny 

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Od osmého ročníku je 

povinně zařazena výuka druhého světového jazyka (německého), škola rozšířila 

spektrum nabízených nepovinných předmětů – vedle již zavedených sportovních her, 

základů práce s počítačem a IKT – informačních a komunikačních technologií, je 

zařazena dramatická výchova a filmová a audiovizuální výchova, do jednotlivých 

předmětů budou vloženy prvky etické výchovy, změnu zaznamená výuka matematiky 

na I. stupni. 

V průběhu prázdnin byly dokončeny rekonstrukce elektro všech chodeb od přízemí 

po druhé patro. Všechny prostory byly vymalovány a připraveny pro koncovou 

výzdobu. 

Do poloviny srpna škola obdržela informace o schválení čtyř projektů, které podala 

do jednotlivých rozvojových programů MŠMT. Na rozšíření a financování sítě 

asistentek pedagoga získala škola téměř 569.000,- Kč, na realizaci programu na 

podporu škol, které realizují inkluzivní vzdělávání téměř 265.000,- Kč, na realizaci 

programu logopedické prevence 100.000,- Kč a na realizaci podpory etické výchovy 

98.000,- Kč. Jak se tyto dotace dotknou žáků a rodičů školy? Velmi výrazně – na 

delší dobu jsou finančně zajištěny všechny formy reedukací a doučování žáků, 

všechny formy logopedických náprav včetně konzultací, většiny zájmových aktivit 

pro žáky a fungování širokého spektra poradenských služeb – od speciálně 

pedagogických, přes psychologické a logopedické, k poradenství k volbě povolání    

a obecně profesionální orientace. Získané prostředky budou částečně použity na 

zvýšení úrovně připravenosti pěti vybraných pedagogických pracovnic, které získají 

kvalifikaci logopedických asistentek, na realizaci bezplatných vzdělávacích akcí, 

které budou určeny jak pro pedagogy, tak pro zájemce z řad rodičů a na nákup 

nezbytných pomůcek pro tyto formy práce. 

Mimo citované úspěšné projekty jsou připraveny další projekty do nových výzev 

ministerstva a nadací. 

K datu 31.10.2013 ukončuje škola několika vzdělávacími akcemi a dvěma workshopy 

realizaci rozsáhlého projektu dotovaného z výzvy č.37 MŠMT v rámci OP VK Systém 

individuálního vzdělávání osob žijících v oblastech se zastoupením sociálně 

vyloučených lokalit (projekt reg.č. CZ.1.07/3.1.00/37.0203). Nabídky k účasti rodičů 

a dalších zájemců budou včas zveřejněny.  

 

Mně nezbývá než jménem kolektivu pracovníků školy popřát všem dětem a žákům 

úspěšný nový školní rok a rodičům radost z úspěchů jejich dětí a co nejméně 

starostí. 

 

Mgr. Jan Musil, ředitel školy 



 

Správná odpověď z minulého čísla je: Hornický dům 

 

Výherce z minulého čísla není, nepřišla žádná odpověď. 
 

 

 

Od září najdete v tajenkách osobnosti, které jsou spojeny s Jáchymovem. 

V následujícím čísle se dozvíte, čím se proslavili. 
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Odpovědi zašlete do 25. 9. 2013 na IKC Jáchymov. 

Správnou odpověď se dozvíte v příštím čísle Zpravodaje. 

1. Místo, odkud posíláme balíky 7. x 

2. Otec 8. Svátek 18.9. 

3. Část květiny 9. Zvíře s chobotem 

4. Vrch 10. Roční období začínající v září 

5. Robinsonův přítel 11. Dvanáct měsíců 

6. Suchá tráva   

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

SOUTĚŽ PRO DĚTI – KŘÍŽOVKA S TAJENKOU 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 
 

V září se dožívají významných výročí 

naši spoluobčané: 
 

Helena Korčoková 

MUDr. Hana Hornátová 

Eduard Nutil 

Mária Wozárová 

Ludmila Sismilichová 

Věra Peterčáková 

Jan Staněk 

František Lenhart 

Božena Hášová 

Marie Korajdová 

Ludmila Jabůrková 

Ladislav Eremiáš 

Václav Loučka 

Ludmila Čertíková 

Libuše Žemličková 

Miroslav Preisinger 

Irena Švihlíková 

 

Všem jubilantům blahopřejeme a připojujeme přání 

dobrého zdraví a pohody. 
 

NAROZENÉ DĚTI 
 

Vítáme mezi nás nové občánky 
 

Jakub Vít 
 
 

Blahopřejeme rodičům 

a přejeme Vám život plný radosti 

 

 

 



 

 

 

 

Městská knihovna v Jáchymově je  otevřena takto: 
 

PONDĚLÍ    13,00 – 18,00 hod.  

ÚTERÝ 10,00 –12,00 13,00 – 16,00 hod.     

ČTVRTEK       13,00 – 18,00 hod. 
 

 

Kontakt: tel. 353 808 122 
 

E-mail: knihovna.jachymov@tiscali.cz 
 

Naše webové stránky: www.jachymov.knihovna.info  

 

 

 

 

 

 

Navštivte nejstarší dochovanou raně renesanční 

stavbu našeho města. Špitální kostel postavený v letech 

1516 - 1520 nebyl jako jediná budova zničen 

rozsáhlým požárem na konci 19. století. Zaujme 

vysokou sedlovou střechou krytou šindelem ze           

16. století a vzácným oltářem z dílny Lucase 

Cranacha. V prostorách kostela se nachází výstava 

„Jáchymov kdysi a dnes“, která zachycuje Jáchymov 

na historických a současných fotografiích. 
 

Prohlídky se konají pravidelně každé ÚTERÝ a ve ČTVRTEK. Začátky 

jednotlivých prohlídek jsou v 15.00 a 16.00 hodin.  Texty v anglickém, německém 

a ruském jazyce k dispozici. 
 

Provázet Vás budou pracovnice IKC Jáchymov.           
 

Vstupné: dospělí 50,- Kč, děti a studenti 30,-Kč  

 

Pro skupiny nad 10 osob je možné domluvit prohlídku i v jiném, než běžném, 

termínu. Domluva je nutná min. 14 dní předem. Tel: 353 811 379 IKC. 
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA   

 

PROHLÍDKA ŠPITÁLNÍHO KOSTELÍKA  
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nám. Republiky 37, 362 51 Jáchymov                         

tel.: 736 754 831, 

 e-mail: mincovna@kvmuz.cz    www.kvmuz.cz 
 

Otevřeno: květen – září:  út – ne  9 – 12, 13 – 17 hodin 

                říjen – duben:  st – ne  9 – 12, 13 – 17 hodin 
 

 

Stálá expozice: Jáchymov v zrcadle času - dějiny města, geologie a mineralogie 

Krušných hor, archeologické nálezy z Královské mincovny, rudné hornictví            

16. století, velkoplošný pohyblivý model dolu, numismatika a mincovnictví. Unikátní 

knihovna jáchymovské latinské školy z 16. století (knihy o hornictví a hutnictví 

přírodovědce Georgia Agricoly, ukázky z děl pastora Johanna Mathesia                    

a hudebního skladatele Nickla Hermanna), epitafní obrazy. Krušnohorský národopis 

- zemědělské stroje, nářadí a historické fotografie, krušnohorská jizba, lidové kroje. 

Tábory politických vězňů při jáchymovských uranových dolech po roce 1950. 

Historie jáchymovského radonového lázeňství a dobová lékařská ordinace, 

jáchymovské demolice.  
 

Vstupné: 60,- Kč, děti 30,-Kč. 

 
 

7. 9. 2013                                                                                       začátek v 17 hodin 
 

PŘEDNÁŠKA: Sluneční soustava, jak ji neznáme, aneb proč je v noci tma a kdy 

bude „další“ konec světa? 
 

Dr. Zdeněk Tarant z Astronomické společnosti a Hvězdárny Most představí poslední 

zajímavosti z výzkumu vesmíru a současně vysvětlí, proč toho stále víme tak málo. 

Dále přiblíží zásadní změny představ astronomů na budoucnost vesmíru, jeho obsah 

a především uvede, jak se bude vesmír vyvíjet s ohledem na poslední dostupné 

výsledky měření a výzkumu. 
 
 

28. 9. 2013                                                                                     začátek v 17 hodin 
 

PŘEDNÁŠKA: Tajemné pověsti našeho kraje 
 

Geolog a patriot Krušných hor RNDr. Petr Rojík přiblíží známé pověsti z Krušných 

hor a Podkrušnohoří očima geologa. Vyprávěním a množstvím obrazového 

materiálu uvede návštěvníky do světa sopek, zemětřesení, minerálních pramenů, 

mofet,  jezer, rašelinišť, rudných žil a dolů. A ukáže, že moderní věda musí dát často 

za pravdu příslovečnému zrnku pravdy, které se ukrývá pod romantickým hávem 

pověstí.    

 

 
 

 

 

 

KRÁLOVSKÁ MINCOVNA INFORMUJE 
 

Upozorňujeme čtenáře, že neručíme za chyby, které se objeví v inzerátech nebo příspěvcích, které 

nepřipravuje IKC  spolu s RR. Za obsah článku odpovídá autor. Děkujeme za pochopení. RR 

 

 

mailto:mincovna@kvmuz.cz
http://www.kvmuz.cz/


 
 

1. 9. neděle             start u Evangelického kostela          od 11.00 hod. do 17.00 hod. 
 

LESNÍ MARATÓN 

 pro děti od 6-ti do 15-ti let 
 

Program pro děti i dospělé: hudební skupiny Shoe cut, Ben Dover, Groove Town, 

Robin Han, Pěvecký sbor Štěpánky Steinové, taneční skupina Gangsters, předváděcí 

akce Policie ČR, Hasičů Jáchymov a další. Občerstvení zajištěno  

Vstupné dobrovolné. 
 

 

7. 9. sobota                                 hřiště Slovany                                      v 10.00 hodin 
 

I. ROČNÍK NOHEJBALOVÉHO TURNAJE 
 

 

12. 9. čtvrtek                               Špitální kostel                                      v 18.00 hodin 
 

KONCERT MACUS CHOURUS 
 

Vystoupení pěveckého souboru ZŠ Jáchymov 
 

 

29. 9. neděle                              Špitální kostel                                     v  19.30 hodin 
 

SEN V KLASICKÉ HUDBĚ, účinkuje Komorní ženský soubor -  Miroslava 

Lendělová – zpěv, Monika Cimprich – housle, Jarmila Štruncová – klavír.  

vstupné 90 Kč 
 

29. 9. neděle    Špitální kostel      v 21.00 hodin 
 

NOČNÍ KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA S NÁVŠTĚVOU ŠTĚPÁNA ŠLIKA 
 

 

5. 10. sobota                                 hřiště Slovany                                      v 9.00 hodin 
 

SVATOVÁCLAVSKÝ VOLEJBALOVÝ TURNAJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RADIUM PALACE 
 

 

5. 9. čtvrtek 20:00 hod.                 vstupné 120 Kč 
 

MEZINÁRODNÍ TANEČNÍ EXHIBICE 

Vystoupení tanečních souborů z Mexica, Srbska a Číny v rámci 18. ročníku 

Folklórního festivalu v Karových Varech. 
  

 

12. 9. čtvrtek 20:00 hod.         vstupné 90 Kč 
 

OZVĚNY FOLKLÓRNÍHO FESTIVALU 

Vystoupení folklórního souboru Dyleň z Karlových Varů 

PŘEHLED KULTURNÍCH PROGRAMŮ ZÁŘÍ 2013 

LÉČEBNÉ LÁZNĚ JÁCHYMOV  
 

JÁCHYMOVSKÉ KULTURNÍ LÉTO 2013 



14. 9. Sobota 19:30 hod.     terasa       zdarma 
 

LAMPIONOVÁ NOC – LOUČENÍ S LÉTEM 

Oldies diskotéka Davida Keilhauera, grilováním a vystoupením orientálních 

tanečnic. V případě nepříznivého počasí se akce koná v hale hotelu. 
 

 

19. 9. čtvrtek 20:00 hod.                 vstupné 140 Kč 
 

FRANCOUZSKÉ ŠANSONY K POCTĚ EDITH PIAF 

Koncert u příležitosti padesátého výročí úmrtí slavné zpěvačky v podání vynikající 

Marty Balejové, klavírní doprovod Doc. Mgr. Jiří Hošek.  
 

 

26. 9. čtvrtek 20:00 hod.                 vstupné 140 Kč 
 

JAKUB PUSTINA – ITALSKÉ ÁRIE 

Italské nejen operetní melodie představí mladý a talentovaný barytonista JAKUB 

PUSTINA, který v současné době koncertuje se slovenskou operní hvězdou Petrem 

Dvorským. Klavírní doprovod Richard Pohl.  
 

 

28. 9. sobota 15:00 a 20:00 hod.         vstup zdarma 

ČESKÝ VEČER 

Hudební odpoledne a taneční večer s ochutnávkou českých a moravských vín           

a dalších typických národních pochoutek. K tanci a poslechu hraje Bohumila 

Trachtová. 
 

 

TANEČNÍ VEČERY 

19:30 – 23:00 hod., bar, vstup zdarma 

pátek 6., 13., 20., a 27. 9. – DUO Záliba 

sobota 7. 9. – Sunny a Tony  

sobota 21. 9. – Gipsy Harry band 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

AKADEMIK BĚHOUNEK 
 

 

2. 9. pondělí 19:30 hod.         vstupné 50 Kč 
 

KARIBIK – JACHTOU PO NÁVĚTRNÝCH OSTROVECH 
Česká cestopisná přednáška s videoprojekcí a fotografiemi dobrodruha                     

a cestovatele Ing. Jaromíra Nováka. 
 

 

8. 9. a 22. 9. neděle 13:00 hod. 
 

VÝKLAD KARET S KARTÁŘKOU JAROSLAVOU DYTRYCHOVOU 
Nechejte se předpovědět budoucnost! Termíny a bližší informace u programové 

specialistky na AK. Běhounek. Individuální platba. 
 

 

9. 9. pondělí 19:30 hod.         vstupné 50 Kč 
 

PAŘÍŽ – PERLA NAD SEINOU 
Česká cestopisná přednáška s videozáznamy a fotografiemi Ing. Jaromíra Nováka. 

POSLECHOVÁ ODPOLEDNE 

15:30 – 17:00 hod., hala, vstup zdarma 

Pondělí – David Beznoska, klavír, 

náladové melodie 

Středa – Bohumila Trachtová, klávesy, 

zpěv 



17. 9. úterý 19:30 hod.                 vstupné 100 Kč 
 

S HARMONIKOU KOLEM SVĚTA 
Známé melodie a evergreeny hrají a zpívají manželé Josef a Renáta Pospíšilovi.  
 

 

23. 9. pondělí 15:00 hod.               vstupné zdarma 
 

ŘÁDY A NEŘÁDY V LÁSCE A RODINĚ 
Přednáška Miluše Nechvátalové. 
 

 

24. 9. úterý v 19:30 hod.                 vstupné 100 Kč  
 

KARLOVARSKÝ DÍVČÍ SBOR 
Nové skladby známého pěveckého sboru v čele se sbormistrem Jiřím Štruncem - 

Pedagogem  působícím na Střední pedagogické škole v Karlových Varech, kde 

založil a dlouhá léta úspěšně vedl mezinárodně proslulý Dívčí pěvecký sbor.  
 

 

TANEČNÍ VEČERY: 

19:0 – 22:0, Zimní zahrada, vstup zdarma 

Středa 4., 11., 18. a 25. 9. – Jan Zumr 

Pátek 13. a 27. 9. – Gipsy Hery Band 

Pátek 6. 9. – Jan Zumr a 20. 9. – Jiřina a Michal Pagáčovi 

 

TANEČNÍ ODPOLEDNE: 

14.00 – 17.00, Zimní zahrada, vstup zdarma 

Neděle 1., 8., 15., 22. a 29. 9. – Carlex  
 

 

 

 

 

 

CURIE 
 

3. 9. úterý 19:30 hod.     kavárna      zdarma 
 

OLDIES DISCO VEČER s DJ Davidem Keilhaurem. 

Přijďte si připomenout staré - známé hity, které vlastně nikdy nezestárly. 
 

 

10. 9. úterý v 19:30 hod.                 vstupné 100 Kč  
 

TRIO CON SILENCIO 
Koncert vážné hudby z dílny slavných mistrů v podání komorního souboru Con 

Silencio z Karlových Varů. Hrají: Jitka Váňová – housle, Mgr. Eva Pfeiffer 

Kubišová – klavír a Mgr. Daniel Fajkus – hoboj a anglický roh.  
 

 

11. 9. středa 14:00 hod.   salónek – 3. pat.      zdarma 
 

MOŽNOSTI LÁZEŇSKÉ LÉČBY V JÁCHYMOVĚ 

Lékařská přednáška v českém jazyce, přednáší MUDr. Naděžda Vašíčková. 
 

 

18. 9. středa 19:30 hod.    kavárna      zdarma 
 

TANEČNÍ VEČER k tanci a poslechu hrají Sunny a Tony. 

 



25. 9. středa 14:00 hod.   salónek – 3. pat.      zdarma 
 

ÚČINKY LÁZEŇSKÉ LEČBY V JÁCHYMOVĚ 

Lékařská přednáška v němčině, přednáší MUDr. Alena Černá. 
 

 

25. 9. středa 19:30 hod.    kavárna       zdarma 
 

KLAVÍRNÍ POSLECHOVÝ VEČER 

Slavné nejen klavírní skladby hraje Sára. 
 

 

TANEČNÍ VEČERY 

19:30 až 23:00 hod., kavárna, zdarma 

7., 14., 21., 28. 9. sobota – Vladislav Prokop  

1., 8., 15., 22., 29. 9. neděle – Jan Zumr 

 

 
 

ALTÁNEK 

 

6. 9. pátek v 15:00 hod.           zdarma 
 

LUKÁŠ ZDENĚK S AKUSTICKOU KYTAROU 

Ostrovský písničkář zahraje nejen svoje, ale také známé písně od Tomáše Kluse, 

skupin Chinaski, Lucie a dalších. 
 

 

13. 9. pátek v 15:00 hod.           zdarma 
 

KONCERT HARMONIKÁŘSKÉHO DUA 

V podání manželů Homolkových zazní známé i neznámé lidové písně. 
 

 

20. 9. pátek v 15:00 hod.           zdarma 
 

SWING – BAND – ZUŠ OSTROV 

Pod vedením Jaroslava Chmelíka. 
 

 

27. 9. pátek v 15:00 hod.           zdarma 
 

KRUŠNOHORSKÉ HORNICKÉ TRIO 

Zahraje tradiční lidové písně z Krušných hor, Karlovarska a Německa. 
 

V případě nepříznivého počasí se produkce koná v kavárně Curie. 

 

 

KULTURNÍ DŮM JÁCHYMOV 

 

22. 9. neděle 19:30 hod.                 vstupné 100 Kč 
 

MYSLIVECKÁ KAPELA ATLAS 

Malá netradiční dechovka z jižního Plzeňska, kterou můžete znát z vysílání ČRo 

Plzeň z pravidelných pořadů „Muziky, muziky“ nebo „Blahopřejeme písničkou“. 

Soubor nahrál dvě alba (CD) na nichž prezentuje také písničky z vlastní tvorby. 

Kapela koncertuje rovněž na různých místech v Německu a v příštím roce oslaví 40 

let svého trvání. 



KOSTEL SV. JÁCHYMA 
 

20. 9. pátek v 19.30 hod.                 vstupné 230 Kč 
 

AVE MARIA - KONCERT DUCHOVNÍ HUDBY 

V nádherné akustice kostela sv. Jáchyma zazní slavné varhanní skladby, virtuozní 

árie a sonáty v podání předních českých umělců. Varhany – Michaela Káčerková, 

Soprán – Terezie Švarcová, Trubka – Adam Richter – Státní opera Praha.  

 

 

 

 

 

4. 9. středa 19.30 hod.         vstupné 70 Kč 
 

ÚČASTNÍCI ZÁJEZDU 

komedie/ČR/2006/ 113 minut 

Komedie podle románu a scénáře nejpopulárnějšího současného českého spisovatele 

Michala Viewegha navazuje na úspěch Románu pro ženy. Na dovolenou autobusem   

k Jadranu vyráží náhodná skupinka cestujících.  

 

 

 

7. 9. sobota 19.30 hod.         vstupné 70 Kč  
 

NESPOUTANÝ DJANGO 

western/dobrodružný/drama/USA /2012/ 165 minut/ od 15 let 

Příběh z amerického Jihu dva roky před občanskou válkou nám představuje držitele 

Oscara Jamieho Foxxe v roli Djanga, otroka, který se následkem agresivních vztahů 

se svým předchozími pány setká s německým lovcem odměn, doktorem Kingem 

Schultzem (držitel Oscara Christoph Waltz). Schultz je na stopě vražedným bratrům 

Brittleovým a jediné Django ho k nim je schopen zavést.  

 

 

 

11. 9. středa 17.00 a 19.30 hod.       vstupné 90 Kč 
 

BABOVŘESKY 

komedie/ČR/2013/ 133 minut/ od 12 let 

Letní komedie Zdeňka Trošky je úsměvnou komedií ze života současné jihočeské 

vesnice Babovřesky, která s nadhledem a komediální nadsázkou, tak trochu v duchu 

Slunce, seno, sleduje kupící se nedorozumění a souhry náhod, které pořádně 

zamotají hlavu její obyvatelům. V příběhu nechybí láska, žárlivost, závist, intriky      

a zejména vtipné okamžiky, v nichž se někteří i najdou. 

 

 

PROGRAM KINA „RADIUM“ JÁCHYMOV ZÁŘÍ 2013 



14. 9. sobota 19.30 hod         vstupné 70 Kč 
 

MARTIN A VENUŠE 

komedie/ČR/2012/ 102 minut 

Příběh filmu začíná před 10 lety, na vernisáži obrazů, kdy se mladá a nadějná 

výtvarnice Vendula (Kristýna Boková) seznámí se svým budoucím partnerem            

a manželem Martinem (Marek Taclík). Společně založí rodinu ... každý dělá pro 

rodinu maximum, ale zároveň se cítí nedoceněný tím druhým. Události naberou spád 

uzavřenou sázkou, kdy Martin slíbí, že se postará o děti a domácnost během jednoho 

měsíce. 

 

 

 

18. 9. středa 19.30 hod.         vstupné 70 Kč 
 

ANNA KARENINA 

romantický/drama/Velká Británie/Francie/2012/ 130 minut 

Anna Karenina (Keira Knightley) žije v lehce unaveném manželství s vysokým 

vládním úředníkem (Jude Law)..., Během cesty do Moskvy potká hraběnku Vronskou 

a na moskevském nástupišti se seznámí i s jejím synem (Aaron Taylor-Johnson), 

...,letmé setkání stačí k tomu, aby mezi nimi přeskočila jiskra, která se záhy promění 

v požár, který ani jeden z nich nedokáže a ani nechce uhasit. Chtějí se „jen“ 

svobodně milovat, ale carské Rusko konce 19. století je vůči podobným excesům 

velmi netolerantní a umí to dát patřičně najevo. 

 

 

 

21. 9. sobota 17.00 hod.         vstupné 50 Kč 
 

KOVÁŘ Z PODLESÍ 

rodinný/dobrodružný/animovaný/ČR/Slovensko/2013/ 90 minut 

Filmová pohádka, ve které spolu s herci hrají animované postavy. 

Podlesí je malá vesnička, kterou se před lety přehnala válka s Turkem. Dobré 

houbové víly byly tehdy požádány o pomoc, ale protože vykonaly dobro i zlo 

zároveň, byly potrestány a staly se z nich houbové baby. A na Podlesí za to padla 

kletba. Teď přišel čas vše napravit.... Hlavní myšlenkou pohádky je, že se zlem nelze 

bojovat hrubou silou, ale naopak – rozumem, srdcem a odvahou. 

 

 

 

21. 9. sobota 19.30 hod.         vstupné 70 Kč 
 

PÁD BÍLÉHO DOMU 

akční/thriller/USA/2013/ 119 minut /od 15 let 

Zcela nečekaný a velmi dobře připravený útok na Bílý dům za bílého dne završí 

uvěznění prezidenta Benjamina Ashera (Aaron Eckhart) a jeho nejbližších 

spolupracovníků v nepřístupném bunkru v podzemí budovy. Při útoku je zcela 

zdecimována prezidentova ochranka, s výjimkou jediného člověka – jeho bývalého 

osobního strážce Mikea Banninga (Gerard Butler).  



25. 9. středa 19.30 hod.         vstupné 90 Kč
  

TANGO LIBRE 

drama/Francie/Belgie/Lucembursko/2012/ 98 minut /od 15 let/ české titulky 

Tango není jen tanec. Tango je emoce, která vás pohltí. 

Jean-Christophe je rozpačitý, trochu nešťastný a velmi osamělý vězeňský dozorce     

a člověk bez historie i bez vyhlídek do budoucnosti. Jeho jedinou radostí je účast na 

tanečním kurzu argentinského tanga, na který chodívá jednou do týdne. Jednoho dne 

pozná nováčka kurzu – Alice. Setkají se i mimo hodiny tanga, když Alice navštíví 

svého manžela ve vězení, kde Jean-Christophe pracuje.  

 

 

 

28. 9. sobota 17.00 hod.          vstupné 70 Kč  
 

AVENGERS 

akční/sci-fi/USA/2012/ 143 minut/ od 12 let 
Marvel Studios uvádí super hrdinský tým všech dob Avengers, ve kterém se přestaví 

ikoničtí super hrdinové – Iron Man, Neuvěřitelný Hulk, Thor, Captain America, 

Hawkeye a Black Widow. Když se objeví nečekaný nepřítel, který ohrožuje světovou 

bezpečnost, Nick Fury, ředitel mezinárodní mírové agentury, známé také jako 

S.H.I.E.L.D., zjistí, že potřebuje tým, aby odvrátil světovou katastrofu. Začíná 

provádět nábor po celém světě. 

 

 

 

28. 9. sobota 19.30 hod.         vstupné 70 Kč  

 

GANGSTER SQUAD - LOVCI MAFIE 

krimi/drama/akční/thriller/USA/2013/ 113 minut /od 15 let 

Píše se rok 1949 a v Los Angeles vládne nelítostnou rukou gangster a brooklynský 

rodák Mickey Cohen (Sean Penn). Řídí většinu nelegálních aktivit ve městě, včetně 

obchodu s drogami a zbraněmi, prostituce či nelegálního sázení. O jeho ochranu se 

starají nejen jeho kumpáni, ale také podplacená policie a zkorumpovaná politická 

elita. Výjimku by snad mohla představovat tajná jednotka losangeleské policie, 

kterou společně vedou John O'Mara (Josh Brolin) a Jerry Wooters (Ryan Gosling), 

které dá dohromady snaha zničit Cohenův svět. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK VE SPA INFU PRAHA TEL: 353 831618 

NEBO V POKLADNĚ KINA, KTERÁ JE OTEVŘENA VŽDY HODINU PŘED 

ZAČÁTKEM PŘEDSTAVENÍ TEL.: 353  831 696 

 
 

 

 



 
 

Jáchymovská poznámka 44: DRUHÝ JÁCHYMOVSKÝ VZESTUP 

 

 Název příspěvku není přesný, vždyť život v Jáchymově běžel nepřetržitě, když 

něco upadalo, vždy se vzmáhalo něco jiného. A to v nejrůznějších oblastech lidského 

konání. Záleží na úhlu pohledu. Klesá rozsah těžby stříbra, stoupá těžba jiného kovu 

např. cínu, klesá dolování, rozvíjí se muzikantství, paličkování, stoupá životní 

úroveň, klesá morálka. Proto musím upřesnit název na „Druhý vzestup důlní 

činnosti v Jáchymově“. Podobně významný vzestup byl v jáchymovském hutnictví.  

 Jáchymovské hornictví začalo upadat již v druhé polovině 16. století, další 

rány utrpělo za třicetileté války (1618-48) a v následujícím období. Proto se 

nemůžeme divit, že provoz ve většině jáchymovských dolů ke konci 17. století úplně 

ustal. A to i přes vládní snahy o obnovu dolování, hlavně v jáchymovském                 

a kutnohorském revíru (relace z 1665). Chyběl totiž kapitál a vzdělaní báňští a hutní 

odborníci. V Jáchymově dolování stříbra prakticky zaniklo, zůstala pouze omezená 

těžba niklových a kobaltových rud. V roce 1700 se omezeně těžilo pouze na 10 

dolech, důl Svornost v té době patřil městskému těžařstvu a z místních dolů 

vykazoval nejvíce osazenstva. S tímto stavem se nesmířila dvorní komora a vyslala 

do Jáchymova hornické odborníky. Jejich zpráva o výhledových možnostech byla 

velmi příznivá, proto komora doporučila státní podpory jáchymovským těžařům. 

Udělované finanční podpory soukromým těžařům a zlepšení stavu dědičných 

(odvodňovacích) štol sv. Barbory a Daniela způsobily zájem o rudné dobývání.  

V roce 1707 je v provozu 23 a v roce 1708 již 40 dolů. Zvláštním dekretem dvorní 

komory ze dne 27. I. 1717 si městské těžařstvo může ponechat třetinu výnosu pro 

další rozšiřování dolování. 12. I. 1719 vydal císař Rudolf II. nový horní řád pro 

Jáchymov. V něm je všem jáchymovským těžařům povoleno ponechat si polovinu 

desátkového obnosu a výnosy obou dědičných kuksů po dobu zmáhání starých 

důlních děl a/nebo obnovy dobývání v opuštěných dolech, aby se snížily jejich 

provozní náklady. Další významnou podporou hornictví, která významně přispěla 

k oživení, byla péče o získání báňských odborníků, která vyústila v založení světově 

první hornické školy v Jáchymově ke konci roku 1716. (Pozn.: v září vyjde o této 

škole příspěvek v časopise „Krušnohorský LUFT“, je k dostání v Infocentru nebo 

v muzeu.) 

 Stav hornického dobývání v roce 1726 byl již dosti dobrý. V provozu byla řada 

dolů napojených na dědičné štoly sv. Barbory a Daniela a štolu sv. Ondřeje. Nejvíce 

se těžily stříbrné a arzenové rudy. Na Svornosti se dobývaly rudy kobaltové. Stříbrné 

a arzenové rudy se těžily na dolech Sv. Heleny Huberova těžařství, dále Jordanu, 

Pavla, Sv. Víta, Zlaté Růže, na dole Sv. Ducha to byly měďnato-stříbrné rudy, 

kobaltové rudy na dole císaře Josefa i v nálezním dole Jakuba Majora. V polovině 

18. století prožívá jáchymovské hornictví svůj druhý rozkvět. Bohužel trval jen 

krátce, nevydržel ani sto let. Nastal další útlum. Tehdy, v době rozkvětu, také Česká 

dvorní komora rozšiřovala v Jáchymově svůj důlní majetek. Stát přebírá proslulý důl 

Vysoká jedle, důl Sv. Kříže, důl Eliáš, Schweizera, štolu Schlickovu a další. Ve druhé 

polovině 18. století se krátce otevírají další doly, důl Uršula, důl Suzana, doly 

Koruna a Jan z pouště, další štoly na dole Sv. Víta. 

ČTENÁŘI PÍŠÍ 



 Koncem 18. století byly v Jáchymově v provozu tři hlavní těžní jámy opatřené 

žentoury a dvě dědičné štoly. Žentourová svislá jáma dolu Svornost hluboká 154 

láter (293m), žentourová svislá jáma dolu Sv. Heleny Huberova těžařství hluboká 70 

láter (133m) a žentourová úklonná jáma dolu Vysoká jedle 60,5 láter hluboká 

(115m). Prvé dva žentoury používaly lana, zatímco u žentouru na dole Vysoká jedle 

se používaly řetězy. Dědičná štola Sv. Barbory byla hnaná přímočaře v délce 1600 

láter (3020m) – celková délka včetně vedlejších chodeb činila 4500 láter (8550m) - 

a dědičná štola Daniela hnaná přímočaře v délce 1500 láter (2850m) – celková 

délka včetně vedlejších chodeb činila 5600 láter (10650m). Rudné doly v Jáchymově 

dosahovaly značných hloubek a patřily tehdy mezi nejhlubší doly světa. 

 

Literatura: Jíří Schenk: Přehled báňského podnikání v jáchymovských dolech v 18. 

až 20. století. Rozpravy NT Muzea, Praha 1967 

Jaroslav Ochec 

 

 
 

SHHJ: OTEVŘENÍ ŠTOLY NA MĚDĚNCI 

 

Na konci července se zúčastnili 

malí horníčci společně se Šlikem 

slavnostního otevření štoly Země 

zaslíbená na Měděnci. Společně   

s průvodem jsme došli ke vchodu, 

kde všechny přivítal pan Ivan 

Cader, organizátor celé akce. 

Zájemci mohli pak vstoupit do 

podzemí, které bylo v těchto 

horkých dnech opravdu příjemné. 

Až budete přemýšlet o pěkném 

výletu v okolí, určitě navštivte 

Měděnec a štolu Země zaslíbená, 

nebudete litovat! 

Poděkování patří Léčebným lázním Jáchymov za přepravu všech účastníků našeho 

města. 

                                                                                    Za SHHJ  Ladislava Kulhavá 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

Na přelomu července a srpna se oddíl mladých hasičů zúčastnil letního tábora 

v Čichořicích u Chyše.  Tábor to byl 

opravdu úžasný, s příjemným 

počasím, plný pohodových a dobře 

naladěných mladých lidiček. Tábor 

jsme prožili v indiánském duchu a se 

sportovní činností, spoustou ukázek 

jak hasičů, psovodů, jezdilo se na 

koni, svou práci nám předvedli také 

šermíři. Odjezd domů byl plačtivý a již 

se těšíme na další rok.  

Družstvo žen se připravovalo na MČR 

v Mladé Boleslavi, tým byl obměněn na poslední chvíli, ale to se stává. Ženy 

bojovaly opravdu statečně, padly osobáčky, přišly také slabší chvilky, ale to ke 

sportu patří. V tomto roce jsme ale přece maličkého úspěchu dosáhli, neskončili 

jsme poslední, ale předposlední. Letošní republika byla zajímavá také tím, že 

konečně celý Karlovarský kraj byl pospolu a pomáhal si.  

Členové výjezdové jednotky zasahovali v srpnu třikrát, jednou na požáru rodinného 

domu na Horním Hradě, požáru trafostanice a jedenkrát pomáhali členům Horské 

služby při záchraně zraněné osoby pod sedačkovou lanovkou. Postupně pokračují 

s opravou a údržbou garáže a požární zbrojnice. 

Na závěr bych chtěla upozornit všechny, kteří mají zájem pracovat v oddílu mladých 

hasičů, že schůzky začínají pro starší a mladší kategorii, tedy od 7 do 14 let 

v pondělí 2. září od 17.30 hodin a pro přípravku, tedy děti od tří do sedmi let ve 

středu od 17.30 hodin 

Za SDH Jáchymov Anna Plačková 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HASIČI JÁCHYMOV 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

V sobotu na svátek Sv. Václava, tedy 28. 9. 

2013 proběhne v prostorách bývalého 

uranového dolu „Eliáš“ již tradiční setkání 

k uctění památky politických vězňů, 

zejména z řad skautů. Letošní setkání je již 

21. v pořadí. Tradice ukládá každému 

návštěvníkovi uložit na mohylu svůj kámen. 

Přijďte i vy uctít památku politických 

vězňů… 

Krátký pietní akt bude zahájen vztyčením 

vlajky v 11:00 hod. 

 

 

Jak si někteří z vás všimli, na Eliáši chybí 

od května kříž. Ten starý, který zde stál již 7 

let, byl vlivem povětrnostních podmínek vážně poškozen. Proto jsme jej museli 

odstranit. V průběhu září v místě mohyly vztyčíme kříž nový. 

 

Od září začínají pravidelné družinové schůzky. Scházet se budeme v klubovně 

v budově bývalé školky Na Slovanech v Jáchymově. Pokud hledáte pro své dítě 

vhodné využití jeho volného času, určitě jej přiveďte! Každý týden se bude setkávat 

na schůzkách se svými kamarády, zahraje si s nimi hry a naučí se něco nového.        

O víkendech jezdíme na jednodenní i vícedenní výpravy a v létě pak na tábor, který 

si sami postavíme v lese.  

Nováčky přijímáme ve věkové kategorii: kluci a děvčata 6-11 let (vlčata                  

a světlušky). Termíny schůzek budou stanoveny na zahajovací schůzce v prvním 

zářijovém týdnu. Chtěli byste se přijít podívat nebo máte dotazy k naší činnosti? 

Napište si o bližší informace na střediskový e-mail: arnikajachymov@centrum.cz. 

Těšíme se na vás! 

Tomáš Barth, vedoucí střediska 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SKAUTSKÉ STŘEDISKO ARNIKA 

 

mailto:arnikajachymov@centrum.cz


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

dne 2. září 2013 v 16.30 hod. bude na hřišti Tělovýchovné 

Jednoty zahájen pátý ročník FOTBALOVÉ ŠKOLIČKY 

pro kluky i holky od 4 do 6-ti let, dále pak každé pondělí a 

pátek v 16.30 hodin. Pod vedením trenérů TJ Jáchymov. 

Děti na hřiště budou doprovázet rodiče. 
 

 

TAKÉ RÁDI PŘIVÍTÁME NOVÉ ŽÁKY STARŠÍ 6 LET 
    

Další informace podáme na tel. č. 723 638 724, nebo 

jarek67@centrum.cz 
     

Navštivte naše webové stránky : www.fotbaljachymov.webnode.cz 

 

PÁTÝ ROČNÍK   2013/2014 

 

http://www.fotbaljachymov.webnode.cz/


 

 



  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


